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Respostas a pedidos de esclarecimentos solicitados, referentes ao 

Pregão Eletrônico 016/2023: 

QUESTIONAMENTO:  

“ITEM 01” “MICROCOMPUTADOR MOD 01 COM CARACTERISTICAS MINIMAS:” 

“PLACA MÃE:” “DEVE POSSUIR NO MÍNIMO 9 PORTAS USB, SENDO NO 

MÍNIMO 3 FRONTAIS DO TIPO A e 1 FRONTAL DO TIPO C 3.2 E 5 PORTAS 

TRASEIRAS, SENDO QUE 3 DESSAS PORTAS DEVERÃO SER USB 3.2. NÃO 

SERÃO ACEITOS HUBS, PLACAS OU ADAPTADORES; 

”Para não deixar de fora a Lenovo, uma das maiores fabricantes de 

computadores do mundo, entendemos que ao ofertar um equipamento de alta 

performance e que atenda a todos os requisitos do edital, mas que tenha a 

quantidade de portas USB solicitadas de uma forma disposta diferente, mas que 

atenda um total de 9 portas USB, sendo 4 frontais do tipo A 3.2 e uma frontal 

do tipo C 3.2 e 4 portas traseiras Tipo-A 2.0, não causará prejuízos à 

administração, ampliando a concorrência e trazendo economicidade ao 

certame. Está correto nosso entendimento? 

Resposta: O Edital já foi alterado para “...DEVE POSSUIR NO MÍNIMO 9 

PORTAS USB, SENDO NO MÍNIMO 3 FRONTAIS DO TIPO A e 1 FRONTAL DO 

TIPO C 3.2 E 5 PORTAS TRASEIRAS; SENDO QUE, DO TOTAL DE PORTAS, 

FRONTAIS E TRASEIRAS, NO MÍNIMO 3 PORTAS DEVERÃO SER USB 3.2. 

NÃO SERÃO ACEITOS HUBS, PLACAS OU ADAPTADORES...“ 

QUESTIONAMENTO 2:  

Prezado pregoeiro, para que mais empresas ofertem soluções que atendam a 

necessidade desse respeitado órgão e não ocorra o fracasso do item por 

especificações que são incompatíveis, entendemos que poderão ser aceitos 

servidores com as seguintes alterações sem prejuízo de desempenho do 

equipamento. É exigido que o servidor possua 8 baias para HDs 3,5", porém se 

exige HDs no padrão SAS 4TB com taxa de transferência de 12Gbps, sendo que 

os HDs no padrão SAS possuem tamanho de fábrica de 2,,5" com taxa de 

transferência de 12Gbps, entendemos que nesse caso poderão ser ofertados 

Discos no padrão SAS de 2,5" em chassi de servidor para 8 ou 16 Slots de 2,5" 

e também em tamanho menor como 2 ou 2.4TB SAS mas em quantidade 

compatível ao exigido sem prejuízo de desempenho ou de armazenamento. 

Também são exigidos fontes de energia de 800W, somente as fabricantes Dell 

e HP possuem essas fontes, e por entender que não há perda de eficiência 
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nesse caso, entendemos que poderão ser aceitos fontes de 750W redundantes 

80 Plus Platinum com desempenho semelhante das fontes 800W. 

  

Está correto nosso entendimento? 

Resposta: Quanto ao tamanho físico do HD  de 2.5" ou 3.5" ,  em virtude do 

edital estar aberto para os padrões SATA, SAS e SSD, entendemos que se 

enquadra ao solicitado no edital. 

Quanto a capacidade mínima de armazenamento dos hd's, no edital é solicitado 

4TB, sendo assim, entendemos que 2.5 é inferior ao solicitado. 

Referente as fontes de alimentação de 750W redundantes 80 Plus Platinum, 

caso comprovado o desempenho compatível o superior ao exigido, será aceito. 

 

 

 


